CLÁUSULA II. DO VALOR 
2.1 O valor original do contrato de R$ 4.107.161,27 (quatro milhões, cento e sete mil, cento e 
sessenta e um reais, vinte e sete centavos), com a realização do 1° Termo Aditivo de valor em 
razão de acréscimo no quantitativo, de R$ 2.050.315,21 (Dois milhões, cinquenta mil, trezentos e 
quinze reais e vinte e um centavos), correspondente a aproximadamente 49,92%, passara ao valor 
de R$ 6.157.476,48 (Seis milhões, cento e cinquenta e sete mil, quatrocentos e setenta e seis reais e 
quarenta e oito centavos). 

CLÁUSULA III. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1 Os recursos para adimplemento do preço correrão por conta da Secretaria Municipal de 
Educação, com as seguintes dotações para o ano de 2025: 

12.361.0006.2261.0000  2095  3.3.90.39.00   1570